Instit. de donat. 1. colum. in medio. Iacob. de Bellouiso in c. 1. quibus modis feud. amit. final. colum. Salyc. in l. omni modo. C. de inoffic. test. si. colum. & quest. Ias. in l. cum mota. C. de transact. 5. co' num. 18.

ⁿ Sed adhuc in isto casu ego teneo contrarium, imò quod donatio non reuocetur per hæredes, nec possent allegare causam ingratitudinis contra filium, quia prædicta iura expressè disponunt, quod hæredes, nec aliæ personæ, possint hoc facere, nisi ipse donator, vel pater. Item etiam, qui declaratio animi non transit ad hæredes, & fortè donator, vel pater, licet sciret, dissimularet, & nollet reuocare: rursus quia actio, vel accusatio competens ad vindictam, non est transitoria ad hæredes: ut in leg. iniuriarum actio, la 1. ff. de iniur. text. in §. non tamen. *Instit. de perpet. & temp. act.*

¹² Item quæro, quæ sint causæ ingratitudinis, & per quas pater possit exhæredare filium? & resolutiù dico, quod 14. quas omnes ponit & dinumerat tex. in authen. ut cum de appell. cognos. §. causas. colla. 8. & ibi communiter doctores, textus in leg. 4. tit. 7. 6. par. Pulchrum tamen dubium est, an possit pater per aliam causam, quæ habeat similem, vel parem rationem, filium exhæredare? & videtur, quod non. Primo, quia prædicta iura noua Authentorum absolutiù loquuntur, excludendo omnes alias causas præter illas 14. Cuius verba sunt: Ut præter ipsas nulli liceat ex alia lege ingratitudinis causas opponere, nisi quæ in huius constitutionis serie continentur, text. in authen. non licet. *C. de liber. præt.* Secundò, quia in correctoriis odiosis, & exorbitantibus, non sit extensio, etiam ex maiestate rationis, ita probat textus in authent. quas actiones. *C. de sacrosanct. Eccles.* & ibi communis opinio.

Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod pater possit exhæredare propter aliam similem, vel maiorem causam, & rationem. Primo argumento tex. in c. 1. §. iporro, quæ fuit pri. cau. benefi. amit. vbi habetur, quod est certis causis, ibi expressis, vasallus potest priuari feudo, & subdit text. Vel alias græves & inhonestas iniurias intulerint. Secundò etiam argumento textus in leg. fin. *C. de reuoc. donat.* vbi habetur, quod ex certis causis ibi expressis, potest donator renocare donationem, quam alteri fecit. & dicit glossa ordinaria, & ibi communis opinio, quod etiam poterit ex aliis similibus vel maioribus. Et in expresso ita tenet originaliter Guiller. in auth. non licet. *C. de liber. præter.* & ibi Alexand. 2. col. num. 4. vbi dicit, ab hac sententia non esse recedendum in iudicando, & consulendo; & ibi etiam Ias. 2. colum. numero 6. Francisc. Curt. Iun. 4. colum. versicul. circa istud notabile. & o est communis opinio, secundum eos, idem etiam tenet Ange. in l. lex Cornelii. ff. de iniur. Alexand. in l. si quis id, quod ff. de iurisdiction. omni. indic. 3. colum. numer. 18. Iacob. Bald. Vbert. quos refert Alber. in authen. ex causa. Cod. de liber. præte. 7. col. 1. questio. licet ipse inclinet in partem contrariam. Nec obstant etiam fundamenta in contrarium adducta: quia primo fun-

damento respondeo, quod lex, vel statutum loquens per verba taxatiua, non excludit casus similes, tex. est iuncta gloss. & communis opinione in leg. ob as. *C. de præd. mino.* tex. in l. r. *C. de bon. possess. contra tab.* & ibi gloss. ordinaria, & communiter doctor. Item ego etiam secundo fundamento respondeo, quod debet intelligi, præterquam, si ratio sit scripta in l. corrigente. ita singulariter determinat Bald. in dict. authen. quas actiones. *C. de sacrosanct. Eccles.* 2. col. & ibi communiter Moderni, Paulus de Castro in l. quamuis. *C. de fideicommiss.* pro quibus facit bonus text. in l. cùm mulier. §. 1. ff. solas. matrimon. & ibi notat & commendat Cuman. & alij Moderni, & idem est, quando vnica ratio posset assignari, quia illa habetur pro expressa. ita tenet Iason, allegando alios in dict. authent. quas actiones. *septima column.* & probat gloss. reputata singularis, in leg. quamuis. *C. de fideicommiss.* iunct. communis opinione. Sed nouiter ego dico, quod nulla est causa, quæ accidere possit, quæ non comprehendantur sub secunda causa de prædictis quatuordecim.

Item adde, quod ex eisdem causis, ex quibus pater potest exhæredare filium, potest ei alimenta in vita denegare. ita tenet glo. ordin. iunct. text. in l. si quis a liberis. §. idem index. ff. de lib. agnos. & ibi doctor. in gloss. authent. vt cum de appell. cognosc. §. siue igitur. colla. 8. & ibi doctores. gloss. etiam ordinaria in l. fina. *C. de alen. liber.* & ibi communiter doctores, tenet Bart. in l. Dinn. ff. ad legem Pompe. de parri. Ioan. And. in cap. quinta vallis de iureiur. & ibi Abb. & communiter Canonistæ. Idem Abbas in ca. cum haberet. de eo, qui duxit in matrim. quam pol. per adul. & ibi Praepositus & alij Modern. Pala. Rub. in repet. c. per vestras. de donation. int. vir. & uxo. fol 74. 4. colum. Pro qua communis sententia & conclusione, allego, & considero expressam legem partitæ l. pen. tit. 19. 4. parti.

Item quæro, si filius; vel filia consentiat, quod pater vel mater, cum, vel cum prætereat, vel exhæredet, an tale testamentum valeat, & teneat, & non possit annullari, vel rumpi per ius dicendi nullum, vel per querelam, vel aliud iuris remedium? & videtur, quod tale testamentum sit nullum, vel possit expugnari, & habeat locum successio ab intestato. Primo, quia non est præteritus, vel exhæredatus legitima. Secundò, quia in his, quæ respiciunt iuris solemnitatem, non attenditur consensus patris, vt in l. nemo potest ff. de legat. 1. cum māteria. Tertiò, quia pactum, per quod quis renunciat futuræ successioni, non valet, nec tenet. textus est in l. qui super iitis ff. de acquir. hered. tex. in l. pactum. *C. de collationibus.* text. in l. pactum, quod dotali. *C. de pactis.* tex. in l. fina. eod. titu. & utrobique communiter doctor. in l. stipulatio hoc modo concepsa. ff. de verbis. obligat. nisi tali in pacto apponatur iuramentum, vt in cap. quamvis pactum. de pactis; in 6. & ibi communiter doctores: sed iste consensus filij, vel filiæ adhibitas in sua præteritione, vel exhæredatione nihil aliud est, quam pactum; vel consensus de non succedendo patri, vel matri, ergo sit nullius momenti: & huic fundamento,

&

& rationi, videtur impossibile responderi. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, imò quod talis consensus filij, vel filiae valeat, & teneat, & per consequens testamentum inexpugnabiliter valeat & teneat, & contra eum non possit agi aliquo iuris remedio: imò quod magis est, non requiritur, quod ista causa inseratur in testamento. Pro qua sententia & conclusio. primò facit tex. notabilis & expressus in *l. non putauit. §. si quis sua manu. ff. de bonor. possess. contra tab. vbi disponitur*, quod si patre dictante testamentum, filius se scripsit ex hæredem, habetur pro ex hæredato, & sic testamentum valet, & tenet, ac nullo modo potest reuocari, & ad hoc notat, & commendat ibi gloss. ordinaria Dynus, Oldrad. Bart. Alber. & communiter doctores antiqui. Secundò facit: quia ius dicendi nullum, vel querela inofficiosi testamenti competit contra testamentum patris, vel matris, fauore filiorum, vt consequatur legitimam sibi debitam, & quia pater vel mater fecit contra officium pietatis, eos præteriendo, vel ex hæredando, vt in *tot. tit. C. & ff. de inoffic. testament.* Sed quando filius præstat consensum in sua præteritione, vel ex hæredatione, tunc ei nulla fit iniuria: quia inuitio non confertur beneficium, argumen. tex. in *l. cum donationis. C. de transf. & in leg. inuitio. ff. de reg. iur. & in l. nemo. eod. tit. & in reg. scienti & volenti, de regul. iur. in 6.* Tertiò facit, quia quando filius est præteritus, vel ex hæredatus, vel minor portio, quam legitima, est filio relicta, bene potest post mortem patris testamentum eius approbare, & non potest agere, & venire contra eum aliquo iuris remedio, tex. est formalis & expressus, in *l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. tex. in l. si quando. §. & generaliter. C. de inofficio. testamen.* ergo similiter iste consensus præstitus in vita valeat, & teneat, & in expresso, licet non ita bene fundet, istam sententiam & conclusionem tenet gloss. singularis, & ordinaria, in *l. si quando. §. & generaliter. C. de inof. testam. in glo. fina. & ibi Od. Pet. Cyn. Iacob. Bart. Bal. Ang. Salyc. Pau. Fulgo. Ias. & communiter doctores. Bald. in l. filio præterito. ff. de iniust. rupt. 3. colum. in fin. & ibi Pau. de Castr. 3. colum. in medio. & Joan. de Imol. 25. colum. Ange. Imo. & Alexand. in l. si quis posthumos. §. fin. ff. de liber. & posthum. Alexand. in authen. non licet. C. de libe. præter. 2. colum. numero 3. Bald. in l. fin. C. unde legitimi. penul. colum. idem Bald. in l. posthumo nato. C. de bonor. possess. contra tabu. 2. colum. in fine. & ibi Roma. Alexand. & alij Mod. An. Ange. in l. qui se patris. C. unde liberi. pen. & fina. colum. & istam dicit communem opinionem Ias. in l. inter cetera. ff. de liber. & posthum. Pet. fina. colum. Rode. Sua. qui notabiliter loquitur in repet. l. quoniam in prioribus. C. de inoffic. testa. fol. 28. 4. colum. vers. ad partem contrariam. Nec obstat primum fundamentum, in quo dicebamus, quod ista causa non est inserta in dict. §. causas. quia respondeo, quod ille textus debet intelligi, quando filius præteritur, vel ex hæredatur inuitus, secus tamen, si violenter, vt in nostro casu, quia tunc absque aliqua alia causa potest præteriri, vel ex hæredari,*

per fundamenta superiora. Secundò non obstat fundamentum, in quo dicebamus, quod solemnitas inducta pro forma alicuius actus, vel dispositionis, non potest renunciari per partem: quia debet intelligi, quando esset solemnitas testium, & similius requisitorum pro bono publico, & utilitate publica, ne committatur falsitas: secus verò si solemnitas principaliter requiratur fauore alicuius personæ, vt in nostro casu, quia illa bene potest renunciari, argum. tex. in *l. filio præterito. ff. de iniust. rupt.* Tertiò non obstat tertium dubium fundamentum, in quo dicebamus, quod iste consensus non valet, quia in effectu est quoddam pactum de non succedendo: quia respondeo, quod procedit, & habet locum in pacto vero & expresso de non succedendo: nostra verò sententia, & conclusio procedit, & habet locum in renunciatione tacita, & velata, quæ fit per voluntatem adhibitam in præteritione, vel ex hæredatione, in qua potius attendit illud, quod venit principaliter, quam illud quod venit per quandam consequentiam.

Vel aliter & secundò, quod pactum de non succedendo, non valet, quia est generale, quod filius, vel filia excluditur à successione patris, vel matris, ab intestato, & contra testamentum: consensus verò filij, vel filiae adhibitus in præteritione, vel ex hæredatione tantum remouet, & excludit filium, vel filiam à successione contra testamentum, non verò ab intestato: & ideò valet & tenet.

Vel aliter & tertio, & quidem verè & subtiliter dicamus, quod iste consensus filij, vel filiae, & renunciatio institutionis fit, & interponitur tempore, quo fit testamentum, & in ipso actu testandi. vnde meritò valet, & tenet: quia illo tempore & actu debetur illud ius, & titulus institutionis filio, vel filiae, & renunciatio dicitur facta de quodam iure competenti, de præsenti, non vero de futuro. Pactum verò de non succedendo, non valet: quia est quoddam renunciatio hæreditatis, & iuris de futuro deferendæ post mortem patris. Ex quo deducitur, & infertur, quod si filius, vel filia renunciavit titulo institutionis ex interuallo, & si non illo tempore, actu, & instanti, quo fiebat testamentum, talis consensus, & renunciatio, erit ipso iure nullius momenti, & in terminis iste est verus & realis sensus, & intellectus tex. in *d.l. non putauit. §. si quis sua manu. ff. de bon. poss. contr. tab.* qui expressè probat & fundat istam solutionem, & declarationem. probat etiam tex. in *l. Paul. la 2. §. patroni filius. ff. de bon. liber.* vbi habetur, quod si filius patroni per epistolam, & sic ex interuallo, & non tempore, & actu testandi, consensit, & non renunciavit titulo institutionis, & concessit licentiam, & facultatem liberto, vt liberè possit testari, talis consensus & renunciatio non valet, nec tenet: sed de necessitate debet institui, alijs testamentum erit nullum. probat etiam tex. in *l. si quando. §. illud. C. de inoffic. testa.* vbi habetur, quod si filius, vel filia, recepit in vita partem legitimæ, & fecit pactum, de non mouenda querela, vel controversia contra testamentum patris, non valet, nec tenet. sed eo non obstante, filius vel filia poterit annullare, vel rumpere testamentum, & successionem

cessionem consequi & istam subtilem, & nouam solutionem, & declarationem, in hoc subtili & difficiili passu, ego cogitau, & tenui legendo, & postea reperi, quod in terminis eam ponit Ange. de Peru. in l. fin. C. de bonis liber. 2. colum. in med. Bald. in l. si pater. C. de insti. & substi. 4. col. 10. oppositio. idem Bald. l. filio praterito. ff. de iniust. rupt. pen. column. in & ibi Imo. 25. col. Franc. Curt. Iu. in l. posthumo nato. C. de bon. poss. contratab. 12. col. num. 49. Nec prædictis obstat tex. in l. fin. C. de bon. liber. vbi habetur, quod valet, & tenet renunciatio iuris patronatus, quod habet patronus in bonis liberti: quia illa est quædam generalis renunciatio iuris de præsenti, quo sublato, tollitur ius succedendi, & quodlibet aliud ius ipsi patrono competens: secus verò in pacto & renunciatione futuræ successionis: quia non valet ex superioribus rationibus, & in effectu ita tenet, & respondet glo. ordin. Odofr. Pet. Cyn. Bal. Ang. Saly. Pau. & comm. dd. in d. l. si. C. de bonis libert.

Item, quæro contra quem detur ista querela inofficii testamenti? & breuiter, & resolutius respondeo, quod datur contra hæredem institutum in testamento. textus est in l. 1. & per totum ff. de inoffic. testamen. Item etiam datur contra fideicommissarium vniuersalem. Quod declaro isto modo. nam si fuit intentata contra hæredem grauatum, & filius obtinuit, sententia nocet fideicommissario. ita probat tex. in l. Papinianus. §. fin. de inoffic. testamen. tex. in l. cum qui. §. fin. eod. tit. tex. in l. si patronus. §. fin. ff. ad Trebell. Si verò lite pendente, ante sententiam fiat restitutio hæreditatis, instantia transit ad fideicommissarium: ita probat textus in l. ita tamen. §. qui ex Trebell. ff. ad Trebell. Si verò fiat restitutio ante litem motam, tunc potest inuentari contra fideicommissarium. tex. est in l. 1. C. de inof. testam. Si verò fiat restitutio pro parte hæreditatis, & non in totum: pro ea tantum potest intentari: & pro ea rescindetur testamentum arg. tex. in l. 2. ff. ad Trebell. & in l. circa. ff. de inoffic. testament. & in leg. cum duobus. C. eod. titul. Si verò intentatur querela contra hæredem grauatum post restitutam hæreditatem, tale iudicium, & sententia super eo lata, non nocet fideicommissario. tex. est in l. facta. §. si hæres. ff. ad Treb. & ibi comm. doct. & in expresso istam sententiam, & resolutionem ponit Guiller. in l. 1. C. de inoffic. testam. & ibi Bart. Bald. Angel. & Pau. de Castr. Salyc. Ias. & commun. doct. Contra particularem vero successorem, vel legatarium, non datur querela, cum sit iudicium vniuersale, secundum eosdem docto. vbi supra. Iuxta quod tamen quæro, si hæres institutus iam soluisset legata, relicta in testamento, quæ olim non conseruabantur rupto testamento per querelam, vel hodie non conseruantur in aliquibus casibus particularibus, de quibus in authen. ex causa. C. de liber. præ. & filius exhæredatus proposuit querelam contra hæredem, & obtinuit, qualiter ager contra legatarios? & breuiter dico, quod rebus stantibus sua specie posset agere remedio possessorio adipiscendæ, vel petitione hæreditatis, cum ille titulus legati habeatur pro non titulo.

Annon. Gomez, Tom. I.

Item etiam, & secundò, pro tali re extante, vel pro pecunia, vel qualibet alia re soluta, posset agere condicione indebiti: si bona fide habuit, & consumpsit: si vero mala fide in solidum: quia rescisso testamento, legatum apparet indebitum, & sententia nocet omnibus, vnde potest repetere, licet ipse non soluerit. tex. in l. Papinianus. §. si ex causa. ff. de inoffic. testa. & ibi com. dd. in l. 2. §. 1. cum tribus sequentibus. ff. de condic. indeb. & ibi etiam comm. dd.

Item quæro, infra quod tempus debeat intentari querela inofficii testamenti: & dico, quod infra quinque annos, & non ulterius. textus in l. si quis filium. in fin. C. de inofficii testamen. textus in l. contra maiores. eodem. tit. tex. in l. 2. C. in quibus causis restitu. in integr. non est necessa. & ibi commun. doct. & idem disponit lex quarta, titul. 8. sexta partita.

Item quæro, an quelera inofficii testamenti transmittatur ad hæredes? & dico, quod bene transmittitur ad liberos, & descendentes iure sanguinis, licet in vita non fuerit proposita, nec intentata per filium: ad extraneos vero non transmittitur, nisi in vita filij saltem fuit præparata. tex. est in l. scimus. §. fin. C. de inoffic. testam. & ibi gl. ord. & com. doct. tex. in l. posthumus. §. fin. cum l. sequen. ff. eod. tit. vbi ponitur modus præparationis, & ibi comm. doct. cuius ratio potest esse: quia licet filius exhæredatus amittat suitatem per exhæredationem: non tamen amittit ius sanguinis, & filiationis, vnde sicut filius non suus transmittit iure sanguinis hæreditatem ad liberos, & descendentes, ita filius exhæredatus transmittit querelam, quæ competit ad consequendam hæreditatem.

Item quæro, an requiratur aditio hæreditatis pro confirmatione exhæredationis? & breuiter dico, quod sic. tex. est in l. filium. §. sed cum exhæredatio. ff. de bono. possess. contra tab. & ibi glo. ord. & com. doct. tex. in l. si patronus. la 2. §. ex testamento. ff. de bon. liber. tex. in l. Papinianus. §. si conditioni. versi. quoniam. ff. de inoffic. testamen. & ibi notat Bart. Alberi. Bald. Ange. Paul. & com. doct. & idem disponit l. 2. tit. 7. 6. parti. cuius ratio potest esse multiplex. Prima, quia querela dirigitur contra defunctum, vnde necessario requiritur, quod intentetur contra hæredem post aditionem, quia tunc representat defunctum, & non ante. ita Jacobus Butr. in l. scimus. §. illud. C. de inof. testam. Ratio est, quia querela non competit, nisi in subsidiū, ut in l. pater filium. C. de inof. test. cum simili. Sed si forte non adiretur hereditas, testamentum esset nullum, & filius succederet ab intestato: ergo merito ante aditionem non competit querela, ita Bart. in d. l. scimus. §. illud. C. de inof. testam. Tertia ratio est, quia querela datur, & competit ad rumpendum testamentum, & testamentum non est ultimè perfetum, donec adeatur hereditas, ergo ante non potest intentari, quia priuatio presupponit habitum. ita Ange. de Peru. in d. l. Papinianus. §. si conditioni. ff. de inof. testam. Quarta ratio est, quia exhæredatio est quædam dispositio, & effectus testamenti, & antequam confirmetur per aditionem, non potest produci in esse: quia non debet esse prius effectus,

O etus,

ctus, quam sua causa, ut in l. manumissiones. ff. de iust. & iur. ita Bald. in d. l. scimus. §. illud. C. de inof. testam. dubium tamen subtile, & necessarium esset, an hodie stante l. i. tit. de los testamentos li. §. or. qua cauetur & disponitut, quod omnia contenta in testamento sunt valida & firma, etiam si non aedatur hæreditas, ista sententia & conclusio correcta, & reneo, quod non, quod illa lex Regia procedit, & habet locum in dispositione dispositiua legati, vel fideicommissi, vel alterius reliqui: se-
cūs vero in dispositione priuatiua, vt exhære-
datio. Item quia adhuc hodie stante illa lege
militant rationes superiores, quas assignauit.
Ex quo primò infertur, quod licet per exhæ-
redationem tollatur suitas (vt infra deducam)
tamen debet intelligi hæreditate adita, & causa
postea probata. Secundò infertur, quod quin-
quennium quod datur ad intentandam quere-
lam, currit à die aditæ hæreditatis, & non
ante. text. est in l. scimus §. illud. C. de inof. te-
stamen. Cuius verba sunt: Illud præterea sanci-
mus, ut tempora de inofficio querela, ab
adita hæreditate, secundum Vlpiani senten-
tiā, currat, & ibi communis schola. tex. in l.
si quis filium in finalibus verbis. eo. tit. & ibi
communiter Doctores.

Tertiò singulariter infertur, quod ius dicendi nullum, competens filio præterito, & tem-
pus 30. annorum, infra quod potest intentari,
currit statim à tempore mortis patris, & ante
aditam hæreditatem: quia præteritio filij non
continet dispositionem testamenti, & per con-
sequens, non potest confirmari per aditionem:
quia non entis nullæ sunt qualitates, ita sub-
tiliter Bald. in d. scimus. §. illud C. de inof.
testamen. & eodem modo bonorum possessio
contra tabulas, & tempus eius currit à tempo-
re mortis defuncti, quia non requirit aditio-
nem hæreditatis, tex. est in lege illud. ff. de
bon. possess. contra tab. & ibi not. Bart. & com-
muniter doctores, tenet etiam glo. ordin. &
communis opinio in l. ut liberis. C. de collat.

19 Item quero, an exhæredatio tollat suitatem
in filio? & breuiter, & resolutiè dico, quod
sic. ita probat textus in l. i. §. sciendum. ff. de
suis & legiūm. hered. vbi habetur, quod si fi-
lius est exhæredatus, & extraneus institutus,
& filius decedat, antequam extraneus acce-
ptet, vel repudiet, & postea prædictus heres
extraneus repudiauit, annullatur testamentum,
& pater dicitur decedere ab intestato, & nepos
ex filio exhæredato succedit aeo ab intestato,
& filius exhæredatus non transmittit hæreditati-
tem: quia nunquam fuit sibi delata: ergo aper-
tè colligitur, quod fuit sublata suitas, vel sal-
tem suspensa per exhæredationem, quia alia
ex potentia suitatis transmittet ad nepotem, &
ad quoscunque alios. & ad hoc illum textum
notat, & commendat ibi solus Bartol. idem
etiam probat textus in l. si quis filio exhæ-
redato. ff. de iniust. rup. text. in l. scripto. ff. unde
lib. tex. in §. cum autem. Instit. de hered. quæ
ab intesta. defe. tex. singularis & subtilis in suo
casu in l. qui in aliena. §. interdum. ff. de acquir.
hered. Vbi habetur, quod si filius est exhære-
datus, & nepos ex eo institutus, ille nepos
est suus, & necessarius aeo, & facit patrem

hæredem sine immistione: ergo filius exhære-
datus amisit suitatem, quia alias non posset
esse penes nepotem, cum solum occupet pri-
mum locum & gradum, & ad hoc ibi notat
gloss. ordinat. Bart. Bald. Paul. Imo. & com-
muniter doctores, præcipue Cuman. & Ias.
illum. tex. in sua principali decisione reputat
singularem, & vnicum Paul. de Cast. & post
eum alij Moderni in l. si filius, qui patri. ff. de
vulga. & pupill. substitut. & Ias. in l. nepotem. C.
de inoffic. testamen. similis tamen textus est in l.
filii patroni. ff. de bonis liber. Item etiam, quod
per exhæredationem tollatur suitas, probat
textus in l. sed si plures. §. si ex ase. ff. de vulg.
& pup. quem ibi ad hoc notat & ponderat
Areti. textus in l. filium. §. videamus. in fin. ff.
de bonor. possess. contratabul. text. in l. i. §. sed
& si patru. ff. de coniung. cum emancipa. liber.
eius vbi: dicitur quod filius exhæredatus ha-
betur pro mortuo, & in expresso istam sen-
tentiam, & conclusionem tenet Bart. in d. l.
i. §. sciendum. ff. de suis & legiti. hered. Areti. in
l. 3. C. de iure deliber. 6. col. n. 6. Alex. in l. si filius,
qui patri. ff. de vulg. & pup. 1. col. num. 10. & ibi
communiter Moderni, Ias. & alij Doct. in l.
qui se patris. C. unde liberi.

Aduertendum tamen, quod ista senten. &
conclus. debet intelligi, probata causa exhære-
dationis, & sententia lata contra filium: si au-
tem non probetur causa, & sententia feratur
pro filio, testamentum rescinditur per quere-
lam, & succedit patri, tanquam suus: unde di-
cendum est quod medio tempore talis suitas
est in suspenso, donec iudicium decidatur: ita
probat text. notab. in l. Papinianu. §. si ex causa.
ff. de inof. testam. Cuius verba sunt: Si ex causa
de inofficio cognoverit iudex, & pronuncia-
uerit contra testamentum, nec fuerit prouocatum,
ipso iure rescissum est, & suus heres erit,
& ad hoc notat, & commendat ibi Ange. &
Fulg. Ioan. de Imo. in l. iam dubitari. ff. de he-
red. insti. 3. column. Confirmatur, quia cum
rescissio testamento per querelam, non possit
adiri hæreditas ex testamento, sequitur quod
non potest exhæredatio habere vires. argumen.
textus in l. filium. §. sed cum exhæredatio. ff. de
bonor. possess. contra tabu. Ex ex his maxime
cum ratione dubito, quæ sit ratio, per quam
possit pater facere substitutionem pupillarem
filio exhæredato, cum amiserit suitatem per
exhæredationem, & efficiatur extraneus, &
quod possit ei fieri substitutione pupillaris, est
text. in l. 2. ff. de vulga. & pup. textus in l.
filius, qui se paterna. ff. de acq. hered. tex in l. cum
quidam. C. de legatis. tex. in §. non solum. Instit. de
pup. subst. Confirmatur difficultas, quia filius
exhæredatus æquiparatur emancipato, text. est
in l. 2. ff. quod cum eod. quem ad hoc commendat
Bal. in l. 2. C. fami. ercise. Sed huic difficultati
primò potest responderi, quod non tollatur
suitas nec patria potestas, nisi ex postfacto,
facta aditione per hæredem institutum. tex. est
in l. filium. §. sed cum exhæredatio. ff. de bon. poss.
conir. tabul. ergo cum tempore mortis, quo
fuit facta substitutione, sit in potestate, & sui-
tate, sufficit, ut valeat, argumento textus
l. 2. §. sed si extraneum. infra isto tit. Sed ista solu-
tio non placet, quia aditio superueniens retro-
trahitur

trahitur ad tempus mortis, ut in l. hares quoque. ff. de acqui. hares. & per consequens retrotrahitur effectus exhaeredationis, ut in l. si exhaeredatus. ff. ad Syl. Ergo tempore mortis videtur extraneus. Secundò potest responderi, quod licet per exhaeredationem tollatur suitas, & patria potestas intelligat in præiudicium filij, & in eius odium, non autem in præiudicium patris, & in eius iuris: vnde cum sit fautor patris, substituere, exhaeredatio non tollit istud ius, & priuilegium quæsumum patri. argumen. textus in d. l. Deo nobis. C. de epis. & cler. vbi habetur, quod licet filius per ingressum religionis amittat patriam potestatem, tamen intelligitur in odiofis, non vero in his, quæ tendunt in commodum, & fauorem eius, quem textum ad hoc summè notat, & commendat Bald. in l. apud hostes. C. de suis & legi. hered. & ante eum tenet Faber in §. 1. Inst. quib. mod. ius patr. pot. sol. Vel aliter, & tertio subtilius respondeo, quod licet per exhaeredationem tollatur suitas, non tam tollitur patria potestas, ita probat tex. singul. in l. 1. ff. de confir. tut. iunct. l. pater ff. de test. tut. vbi habetur, quod sola persona, quæ habet filium in potestate, potest in testamento tutorem dare: & dicit, quod pater potest dare tutorem filio instituto, vel exhaeredato, non verò emancipato. Ergo bene probatur, quod per exhaeredationem non tollitur patria potestas, sed sola suitas. probat etiam tex. in l. impuberem. ff. de admi. into. tex. in l. quemadmodum. ff. de inoffic. testam. tex. in l. filium. ff. de bon. possess. contra tabu. sed in substitutione pupillati, & pro eius validitate, non requiritur suitas, sed solum patria potestas, ut in l. 2. infra isto tit. & in §. 1. Inst. de pupill. substitut. Ergo bene possit fieri filio exhaeredato, cùm sit in potestate patris, vt dixi & probau. & in terminis istam conclusionem, & rationem tenet Bartol. in l. ex facto. infra isto tit. num. 19. Ias. in l. si quis posthumos. §. si filium. ff. de liberis & posthumis. 4. column. idem Ias. in l. qui in alien. §. interdum. ff. de acquirenda heredita. 2. col. Idem Ias. in l. qui se patris. C. unde lib. 3. col. & ibi Dec. 1. column. confirmatur etiam viua & subtili ratione: quia per dationem substituti vulgaris tollitur suitas, & tamen ibi includitur, & continetur pupillaris substitutio tacita ergo non requiritur suitas pro eius validitate, sed tantum patria potestas.

20 Item quero, qualiter possit proponi querela in officiosi testamenti? & breuiter, & resolutiue dico, quod dupliciter. Primo modo, principaliter, narrando factum, & ea, quæ sunt necessaria: dicendo, qualiter ipse sit filius legitimus defuncti, & quod fuerit exhaeredatus sine iusta, & vera causa contra officium pietatis, quod deberet esse in persona defuncti, & exclusus à successione sua, omni iure debita, ideo perat à iudice, vt testamentum rescindat, vt succedere possit ab intestato. Ista forma, & practica probatur, & colligitur ex toto titu. C. & ff. de inoffic. testa. Secundo modo, incidenter, per viam exceptionis: si forte filius exhaeredatus sit in possessione bonorum, & hæres scriptus agat contra eum petitione hæreditatis, nam poterit opponere de exhaeredatione, narrando prædicta, & obtinebit, sicut si

Anton. Gomez, Tom. I.

principaliter ageret. tex. est formalis & expressus in l. Papinianus. §. si filius. ff. de inoffic. test. Cuius verba sunt: Si filius exhaeredatus in possessione sit hæreditatis, scriptus quidem hæres petet hæreditatem, filius verò in modum contradictionis querelam inducat, quemadmodum ageret, si non possideret, sed peteret: & ibi glo. ordin. & communiter Doctores. Vnum tamen est, quod vtroque casu querela debet proponi infra quinquennium, ita probat tex. in d. l. si filius. Nec obstat reg. tex. in l. pure. §. si ff. de doli exce. vbi probatur, quod ea quæ sunt annalia, & temporalia ad agendum, sunt perpetua ad excipiendum, quia debet intelligi, quando quis non potest ius suum proponere in iudicio agendo, sed tantum excipiendo: quia tunc potest perpetuo excipere, quia sibi non est imputandum: secus tamen est, quando potest ius suum proponere in iudicio, agendo, infra aliquod tempus à lege limitatum, quia similiter tenetur excipere infra illud tempus, quia tunc negligentia est sibi imputanda. Et in expresso ita tenet & declarat Ang. Paul. & Fulg. in d. l. si filius. idem Ang. & alij dd. in d. l. si quis libertatem. §. nam cùm quidam. ff. de pet. hered. Bartol. & comm. doctores in l. nam posteaquam. §. si minor. ff. de iureiu. Inn. in c. cum dilectus. de ord. cog. 2. col. n. 5. Abb. in c. sin autem de rescrip. 2. col. & ibi Fel. 4. col.

Item quero, si filius est iustè exhaeredatus, & exclusus à successione, & querela: quia causa ingratitudinis est probata, vel est exclusus à querela expressè, vel tacite per lapsum temporis, an admittatur nepos ex sua propria persona, & possit agere contra testamentum per querelam, vel ius dicendi nullum? & certè ista quæstio est alta, subtilis & de apicibus iuris: & videtur, quod nepos admittatur. Primo, quia sicut ordine successio ab intestato ei defertur hæritas ex successorio edicto: ita videtur, quod deferatur querela in offic. testa. quæ ordinatur ad obtainendam hæreditatem, argu. tex. in l. 1. §. quibus. ff. de success. edict. tex. in l. 1. §. si filius. ff. de suis & legi. her. tex. in l. si quis posthumos. §. si filium. ff. de lib. & posthu. text. in l. Gallus. per totam legem, eod. tit. tex. in l. posthu. ff. de iniust. rupt. tex. in l. si quis filio exhaeredato. eod. tit. tex. in l. si ex patronis. §. fin. ff. de bon. liber. tex. in l. 2. C. de liber. præter. tex. in §. posthum. Inst. de exha. libe. text. in §. ita demum. Inst. de hered. qua ab intest. deser. & vtrobique comm. dd. Secundò, quia filius exhaeredatus habetur pro mortuo. tex. est in l. 1. §. sed ei si patronus. ff. de conting. cum. eman. l. eius. vel saltem habetur pro emancipato, vt in l. 2. ff. quod cum eo. & in l. sed si ex parte. §. 1. eod. tit. & in l. si filius famili. eod. tit. Tertiò, & quidem subtiliter facit tex. in l. si is, qui. ff. de inoffic. test. vbi habetur, quod uno excluso à querela, admittitur sequens in gradu. Cuius verba sunt: Si is, qui admittitur ad accusationem nolit, aut non possit, accusare, an consequens admittatur? videndum est, & placuit, posse, vt fiat successioni locus. tex. in l. pater filium. eo. tit. vbi habetur, quod si pater filios exhaeredauit, qui postea sunt exclusi à querela, admittitur unus eorum: & sic pater ipsius testatoris, & ei competit

O 2 querela.

querela. Quartò facit tex. in l. 3. §. si *emancipatus filius*. ff. de bon. poss. contt. abu. vbi habetur, quod si pater exhæredat filium propter causam ingratitudinis, non debet obesse nepoti, quia nullam causam ingratitudinis commisit, si querela inof. testa. ad eum deuoluatur. Et in expresso istam sententiam, & conclusionem tenet Dyn. in l. 3. §. si *emancipatus filius*. ff. de bon. poss. contra tab. idem Dynus in regula, non debet, de regu. iur. in 6. Bart. Bald. Ang. & alij doct. in l. pater filium. ff. de inoffi. testamen. idem Bart. in l. si quis posthumos. §. si filium. ff. de lib. & posthum. 1. col. num. 2. & ibi Paul. pen. column. Ioan. de Imo. pen. & fi. column. Cum. 2. column. Alexand. 2. col. Ias. pen. col. nu. 48. idem Bart. & alij doct. antiqui, in l. 1. §. si pater in potestate. ff. de coiung. cum emanci. lib. eius glo. ord. in leg. si quis filium. C. de inoffic. testam. & ibi Cyn. Bart. Bald. Ange. Pau. & Fulgos. & Ias. Bart. Aret. in rub. C. de success. edict. & istam dicit magis communem opin. Ias. qui notabiliter loquitur, in l. in suis. ff. de libe. & posthu. 8. col. numero. 45. Alexan. in d. l. si quis posthumos. §. si filium. cod. titul. Sed his non obstantibus, ego firmiter teneo contrariam sententiam, imò quod nullo modo nepos, vel alij descendentes ex filio exhæredato admittantur ad querelam, vel aliud iuris remedium, sed penitus sint exclusi, & testator, & sic auus possit disponere de bonis suis ad libitum voluntatis, & ea relinquere cui velit, ac si nepotem, vel alium descendantem ex filio exhæredato non haberet: pro qua sententia, & conclusione, primò facit, quia pater tantum tenetur pro forma, & validitate testamenti filium, vel filiam, existentem in primo gradu, instituere, vel exhæredare, nepotes autem, vel alios descendentes non tenetur instituere, nisi filius, vel filia decadant in vita eius. tex. est in l. inter cetera. ff. de libe. & posthum. tex. in l. posthumorum. ff. de iniust. rup. tex. in §. ita demum. Institu. de here. que ab intesta. defer. cuius verba sunt: Ita deum tamen nepos neptisve, pronepos proneptisve, suorum hæredum numero sunt, si præcedens persona defecerit in potestate parentis esse, siue morte id acciderit, siue alia ratione, veluti emancipatione, non ergo vocat, nec admittit nepotem, vel descendenterem, quando filius exit de medio per exhæredationem. Secundò facit: quia ille potest rumpere testamentum per querelam, cui debetur legitima, & habet ius præcismum, & immediatum succedendi ab intest. tex. est in l. cum queritur. C. de inoffic. testament. sed nepos, vel alius descendens, filio existente in medio, non habet ius succedendi ab intestato, ergo non potest querelare, nec rumpere testamentum aui, vel ascendentis. Tertiò facit. in l. si quis filio exhæredato. ff. de iniust. rup. vbi habetur, quod si filius sit exhæredatus, & extraneus institutus, & postea antequam adeatur hæreditas, nascatur nepos ex filio exhæredato, non rumpit testamentum: quia de necessitate non debuit institui, vel exhæredari, cum pater eum præcedat. Cuius verba sunt: Cum nec exhæredari huiusmodi nepos deberet ab auo, quem pater præcedebat. Quartò facit tex. in l. si quis posthumos. §. si filium. ff. de liber. & posthum. vbi disponitur, quod si filius sit ex-

hæredatus, & extraneus institutus, nepos, vel descendens ex filio exhæredato, non intrat primum locum in suitate, nec habet ius succedendi, nec rumpendi testamentum. Quintò facit textus in l. illud. §. 1. ff. de bono. possessio. contra tabul. vbi habetur, quod si filius sit exhæredatus, & nepos, vel descendens ex eo præteritus non habet bon. possessio. contra tabul. nec aliud iuris remedium. Cuius verba sunt: Si quis filium, quem in potestate habuit, instituerit hæredem, vel exhæredauit, & ex eo nepotem omiserit, bon. possess. locus non est, quia non esset nepos suus hæres futurus, eadem sunt & in sequentibus gradibus. Sextò facit textus singul. & subtilis in l. scripto. versicul. ceterum. ff. unde liber. vbi habetur, quod si filius qui superuixit patri, modo sit institutus, modò exhæredatus, obstat nepoti, & hæres institutus potest liberè adire. Septimò facit ratio vera & concludens à sufficienti partium enumeratione, quia aut nepos, vel descendens vult rumpere testamentum ex persona patris, & non potest, cum legitimè sit exhæredatus, aut vult rumpere ex persona propria, & similiiter non potest: quia nullam commisit causam ingratitudinis, & si commisit, non fuit inserta in testamento, & sic cessat querela, & solum deberet competere ius dicendi nullum, tanquam præterito. Sed nec illud potest competere, quia testamentum non peccauit in forma, sed habet suas partes substantiales, cum filius, qui præcedebat, fuit legitimè exhæredatus, ergo, &c. Octaud facit textus & eius decisivæ rationes, in l. queritur. ff. de bon. liber. Vbi habetur, quod eo casu, quo filius patrui exhæredatus repellitur à successione liberti, repellitur etiam nepos, ne commodum resultans ex ea quæratur patri. Nonò facit textus singu. & expressus in l. si quis filium. C. de inoffic. testamen. vbi disponitur, quod si quis decebat filio exhæredato, & extraneo hærede in instituto, & ex filio exhæredato, relieto nepote viuo, vel postumo, & filius exhæredatus postea decebat, non intentata querela, nec præparata, imo eo tempore, quo non potuit præparare: quia hæreditas non erat adita per hæredem institutum: talis nepos ante illam legem erat omni remedio destitutus, cum enim intravit locum patris, nec de necessitate, erat instituendus, vel exhæredandus, cum filius superuixebat, tamen ex dispositione illius legis admittitur nepos ex sola persona patris exhæredati, & potest agere querela, & rumpere testamentum: præterquam, si pater exhæredatus fuit ingratuus, & causa ingratitudinis probetur per hæredem, vel si repudiauit querelam expresse, vel tacite per lapsum quinquennij, vel si fuerit relieta aliqua pars, vel portio, cuius ratione debebat agere ad supplementum: quia tunc filio exhæredato, excluso à querela, non potest nepos aliquo iuris remedio agere contratestamentum, alias autem filio exhæredato non excluso à prædictis remediis, vel aliquo eorum, benè posset nepos ex persona eius iure transmissionis venire, & succedere: ergo in nostro casu & quæstione, filio exhæredato penitus, & iuridicè excluso, nepos nullo modo admittitur

De Success. contra Testam.

161

admittitur ex persona patris, nec ex propria. Et in expresso istam sententiam, & conclusio-
nem, licet non sic fundatam, tenet gloss. or-
din. in dicta leg. si quis posthumus. §. si filium.
ff. de liber. & posthum. gloss. in leg. posthumorum.
ff. de iust. rup. Guillier. de Cuma. Petrus de
bella Per. & Iacob. Buttr. in dicta. 1. si quis fi-
lium. C. de inofficio. testament. Nec obstat pri-
mum fundementum pro contraria, & com-
muni opinione: quia procedit in succes. ab in-
test. non vero ex testamento vel testamentum.
Non obstat etiam secundum fundamentum,
quia filius exhaeredatus habetur pro mortuo, vel
emancipato, quoad excludendum eum à suc-
cessione patris, non vero quoad admittendum
alium: Non obstat etiam tertium & quartum
fundamentum, quia respondeo, quod ibi ad-
mittitur nepos ex persona patris iure trans-
missionis: quia fuit præparata querela. Vel
aliter & secundò quidem subtiliter quia ibi ne-
pos etiam fuit exhaeredatus secundum consil-
lium Galli, & legis Velleiæ: quia sicut non po-
test institui, ne viuo testatore filius decedat,
& nepos inueniat se præteritum: ita eodem mo-
do nepos potest exhaeredari, ne forte filius in-
stitutus, vel exhaeredatus, decedat viuo testa-
tore, & rumpatur testamentum.

22 Item quæro, si filius sit iuste exhaeredatus
à patre, an illa pars, & legitima portio, quæ
sibi pertinebat, accrescat, & acquiratur aliis
filii, & per consequens, computetur, vel non
in numero liberorum ad angendam legitimam
eorum: vt si pater habeat quinque, vel sex fi-
lios, & vnum vel duos iuste exhaeredauit: &
remanent quatuor filij, & successores instituti,
an legitima eorum sit triens, & sic tertia pars
hæreditatis, sicut de iure pertinet, quando pa-
ter habet solum quatuor filios, vel sit semis,
hoc est, dimidia pars hæreditatis, sicut de iure
pertinet, quando pater habet quinque, vel sex
filios successibiles, iuxta dispositionem textus
in authen. de trien. & semi. §. 1. colla. 3. &c in
authen. nouissima. C. de inofficio. testam. & breui-
ter, & resolutiū dico, quod non debet com-
putari in numero liberorum: & sic legitima
aliorum erit tantum triens. Primò quia talis
filius exhaeredatus habetur pro mortuo, &
perinde ac si non esset natus, nec in rerum na-
tura, text. est in l. 1. §. sed & si parvus. ff. de
coniunct. cum emancipa. lib. eius, tex. est in l. si
post mortem. §. liberi. ff. de bon. possess. contratab.
tex. in §. sed nostra. versicul. si verò. Instit. de suc-
cess. lib. vbi habetur, quòd paria sunt, quòd
quis non habeat filios, vel eos exhaeredauit.
Secundò, quia ratio, & causa per quam eo casu,
quo sunt quinque, vel sex, augetur, legitima
est, quia per concursum plurium filiorum legiti-
ma reduceretur ad minimum, & prædicti fi-
lij egerent, & non haberent unde se a-lerent.
in d. auth. de trien. & semi. §. 1. colla. 3. Sed in no-
stro casu, cessat esse cōcursus filiorum, qui pos-
sunt diminuere patrimonium patris, cum vnu
eorum, vel aliqui sunt exhaeredati, ergo per lo-
cum à causa deficiente, debet cessare argumen-
tum legitimæ, argum. text. in l. adigere. §.
quamvis. ff. de iur. pat. Et in expresso ita tenet
Guillier. in authen. nouissima. C. de inof. testam.
& ibi Bald. 2. column. num. 6. Saly. 4. col. 8. quæst.
Anton. Gomez, Tom. I.

Dynus, Bald. Alexan, Ias. & communiter Mo-
derni, in leg. plane. §. si duobus. ff. de legat. 1.
Bal. in l. vñica. C.. quando non peten. part. 8.
column. & ibi Roma. 22. col. num. 40. & alij.
Moderni. Bald. in l. pater filium. ff. de inof. testa-
men. pen. col. Ias. in l. re coniuncti. ff. de legat. 3.
num. 187. & ibi Ioan. Crot. 40. column. nu-
mero 126. & numero 132. licet contrarium te-
neat Bartol. in d. l. pater filium. 2. column. pen.
leit. 4. quæst. numero 21. quod intelligo, quan-
do in vita patris filius erat mortuus, vel inca-
pax, vel monachus, vel insuccessibilis: quia
renunciauit cum iuramento eius successioni,
vel exhaeredatus, quibus casibus acquisitio
non potuit fundari in persona filij vel filiorum,
sed perinde habentur, ac si non essent nati:
secus verò si post mortem patris excludantur
repudiatione expressa vel tacita: quia portio
eorum accrescit aliis superiuuentibus per ius
accrescendi, ita docto. vbi supra. Aduerten-
dum tamen, quòd ista quæstio hodie in nostro
regno necessariò cessat, & non potest verifica-
ri, quia modò filij sint pauci, modò plures,
semper legitima eorum est totum patrimonium
patris, excepto quinto. Vnde modò aliquis
eorum sit mortuus, modò exhaeredatus, vel
alias incapax, indistinctè legitima erit totum
patrimonium, & sic omnino cessat, & non
potest habere locum prædicta quæstio.

Item quæro, an filius institutus, in minus,
quàm legitima, possit agere querela, & rum-
pere testamentum? & resolutiū dico, quod
de iure antiquo poterat, quia in alio censeba-
tur exhaeredatus, text. est in l. Papiniānus. §.
quoniam autem quarta. ff. de inofficio. testamento.
tex. in l. cum queritur. C. eod. titu. tex. in l. pa-
rentibus. eod. tit. tex. in §. fir. institut. eod. tit.
hodie tamen de iure nouo Codicis Iustiniani
talis filius debet agere ad supplementum, vt ex
bonis patris suppleatur sibi integra legitima,
non vero potest agere querela ad rumpendum
testamentum. tex. est formalis, & expressus in
leg. omnimodo. C. de inoffi. testament. & ibi
gloss. ord. Odofr. Pet. Ange. Bartol. Albe. Bal.
Ange. Saly. Paul. Ias. text. in l. scimus. eodem
tit. tex. in §. sed hec ita. Institut. de inofficio.
testamen. tex. in §. authen. vt cum de appell. co-
gnos. §. hac autem disposuimus. colla. 8. & idem
disponit l. 5. titul. 8. 6. par. quod extende,
etiam si pater adiiciat in testamento, quòd
nullo modo filius possit plus petere, vel habe-
re. tex. est in d. authen. vt cum de appell. cognos. §.
hac autem. vers. ceterum. & ibi Iacob. de Bellou. &
per illum tex. tenet Bald. in d. l. omni
modo. 2. column. & ibi Paul. fin. column. Ang.
de Perus. n. 3. Saly. 3. col. 8. Ias. 1. col. & com-
mun. Moderni, & illum text. reputat singu-
Rode. Sua. in repet. l. quoniam in prioribus. 2. fo. 2.
column. Ex quo deducitur, & infertur, quòd
ille, qui agit ad supplementum, non dicitur
testamentum impugnare. Ita probat text. in
dict. l. omni modo. ibi testamentum quidem fir-
mum sit, tex. in l. quoniam in prioribus. eodem
titu. & dd. præcipue Ias. qui in terminis tenet,
& fundat in dict. leg. omni modo. 2. column. nu-
mero 5. Secundo deducitur, & infertur, vt
procedat, & habeat locum, etiam si filius
simpliciter acceptet rem vel quantitatem,

O 3 sibi

sibi reliquam à patre. Imo etiam si fecit aliis fratribus vel hæredibus vel quietationem, vel liberationem generalem de eo quod recepit, quia sibi non nocet, nisi expresse & specialiter dicat, & promittat, supplementum legitimæ, non petere. tex. est sing. in leg. si quando. §. & generaliter. C. de inofficio. testamen. & ibi notat & commendat Paulus de Castr. & illum textum ad hoc reputat singu. Rode. Sua. in repe. l. quoniam in priori. 21. fol. 9. ampliatio. & adde, quod istud supplementum petitur condicione ex illa l. omni modo. quæ est actio personalis, vel in rem scripta, gl. ord. in d.l. omni modo. in verbo, exigere. gloss. in l. Papin. §. si conditioni. ff. de inoffic. testamen. Item adde, quod tale supplementum legitimæ potest peti contra hæredem & legatarios pro rata, quia fit ipso iure in bonis & substantia defuncti: vt in l. scimus. §. repletionem. C. de inofficio testam. & tenet Bart. in l. quartam. ff. de leg. Falcid. pen. colum. Bald. Salice. & docto. in d. l. omni modo. Pulchrum tamen dubium est, quo tempore duret istud ius agendi ad supplementum, & actio pro eo competens? & videtur, quod quinquennio, quia subrogatur loco querelæ. argu. textus in dict. l. omni modo. & in l. si quis filium. eodem titulo & in terminis ita tenet Bartol. in d. l. si quis filium. Bart. consi. 14. Sed contrarium est tenendum, imò, quod duret per. 30. ann. Primò, quia pro eo competit actio personalis, vel in rem scripta (vt dixi) quæ de sui natura est perpetua: & durat per 30. an. vt in l. l. C. de constit. pecu. & in l. sicut in rem. C. de pref. 30. vel 40. an. & in §. Insti. de perpe. & temp. act. cum simil. Secundò, quia repletio legitimæ fit ipso iure per legem (vt suprà dixi, & probau) & sic præsupponit ius nam in esse productum, & quæsitum, & tantum requiritur declaratio. Nec obstat, quod subrogatur loco querelæ: imò est introductum odio eius ad eam submouendam, & meritò non sapit eius naturam. Nec obstat etiam quod tale grauamen ipso iure tollitur, & reiicitur, & repletio fit ipso iure per legem, & sic videbatur durare perpetuò sine temporis præscriptione, quia respectu realis, & actualis effectus acquisitionis non potest queri sine partis petitione: ideo præscribitur prædicto tempore 30. an. & in expresso istam sent. & con. tenet Bal. qui subtiliter loquitur, in d. l. si quis filium. C. de inoffi. test. 2. col. 3. q. & ibi Sal. pen. col. n. 6. idem Bald. in l. pater filium. ff. de inof. test. 6. col. in med. idem Bald. in auth. presbyteros. la. 2. C. de epis. & cler. Angel. in l. Papin. 5. si conditioni. ff. de inoff. test. 2. col. num. 2. idem Ang. in d. l. omni modo. C. de inof. test. Iaf. in d. l. si quis filium eod. tit. 2. col. num. 8. Rod. Sua. in repe. l. quoniam in priorib. fol. 66. 3. col. vers. tertio limita. & ista est communis opin. Ex quibus inferatur, quod istud ius agendi ad supplementum, & actio pro eo competens, transmittitur ad hæredes: & in expresso ita probat tex. in l. quis filium. C. de inof. testa. & ibi no. Ang. 2. colu. n. 3. & tenet Salic. in l. scimus. eo. ti. 2. col. num. 6. & ibi Iaf. 1. col. Cor. in l. 3. C. de iur. delib. 3. colu. Doct. Segura in repe. l. 3. §. si. ff. de libe. & posth. 8. fol. 4. col. per bonam rationem, quam vide per eum. Sed attende vltra dd. quod ista sententia & concl. debet intelligi, & verificari isto mo-

do, quod transmittatur cum eadem natura & qualitate, qua transmittitur ipsa pars & portio, cui accrescit, argu. tex. in l. si Titio. ff. de usuf. vnde si filius erat in potestate, transmittitur ad quoscunque. Si vero erat emancipatus, vel respectu matris, transmittitur ad descendentes tantum, ex potentia sanguinis, si vero moriatur infra annum, transmittitur ad quoscunque beneficio iuris deliberandi. Item etiam ex prædictis infertur, quod licet supplementum legitimæ fiat ipso iure per legem, etiamsi filius taceat, & transmittatur ad hæredes, (vt suprà dictum est) tamen si labatur tempus 30. an. in quo ipse filius, nec hæres eius non petat, bene excluditur.

Item quæro, an filius, cui est relicta legitima, sed in ea grauatus, possit agere querela? in quo art. magistraliter, & resolutiè dico, quod de iure antiquo poterat agere querela, & rumpere testamentum: hodie vero de iure novo Codicis, tale grauamen, onus, modus, conditio, vel dilatio ipso iure tollitur, & reiicitur de legitima, tex. est capitalis & expressus in l. quoniam in priorib. C. de inoffi. test. & ibi glo. ord. Odof. Pet. Cyn. Iaf. But. Bart. Alb. Bald. & communiter doct. & idem disponit lex. 17. tit. 1. 6. & l. 11. tit. 4. eadem part. Et si dicas, quod istud iam erat prouisum de iure antiquo: quia ipso iure reiiciebatur grauamen de legitima, per tex. in leg. cum patronus. ff. de leg. 2. respondeo, quod illud erat verum, & procedebat solum in legitima patroni, secus vero in legitimæ filij, quia rumpiebat testamentum per querelam, & ratio diuersitatis erat: patronus non rumpiebat testamentum in totum, sed pro parte, & sic pro sua legitima, vt l. 2. C. de bon. poss. con. tabul. lib. cum simil. vnde meritò reiiciebatur grauamen: quia nullus considerabatur fauor eius in subuertendo testamento, imò licet. vexabatur: filius vero rumpiebat testamentum in totum, & erat fauor eius, succedere in omnibus bonis ab intestato, hodie vero tale grauamen tollitur, & reiicitur de medio ipso iure, ne subuertatur testamentum, & in terminis ita declarat Paul. de Cast. Cuma. in d. l. cum patron. ff. de leg. idem Paul de Castr. & alij in d. l. quoniam in prioribus. C. de inof. testa. quod extende, vt procedat, & habeat locum, etiam in patre, & matre, ascendentibus quibus debetur legitima, ita gl. ord. or in l. Papinianus. ff. si à paren. quis fue. manu. & ibi dd. alia gl. in authen. de hæred. & Fal. §. si vero expressi. in col. & ibi communiter Doctores. & tenet, & declarat Rode. Sua. in repe. d. l. quoniam in prioribus 44. fo. 16. ampliatione. Pro cuius perfecta declaratione quæro, si pater instituat extraneum hæredem & grauet, vt post mortem suam, vel tempus, vel sub conditione restituat totam hæreditatem filio, an valeat institutio, & substitutio ratione commodi, quod sperat vltra legitimam, vel ista conditio, tempus vel dilatio tollatur de medio? & breuiter, & resolutiè dico, quod respectu legitimæ statim tollitur ipso iure, restitutio est illico facienda: tamen respectu aliorum bonorum valet, & tenet, & debet spectari, tex. est formalis, & expressus in l. scimus. §. cum autem C. de inof. test. & ibi no. glo. or. & com. dd. & illum tex. ad hoc reputat

reputat sing. & vnicum Ias. in l. cum ex filio
infr. isto titu. de vulg. & pupil. c. 2. n. 5. Aduerten-
dum tamen, quod ex alio ista sen. & con. non
posset procedere, quia non est relictæ legitima
titulo institutionis, sed titulo legati, vel fidei-
commissi vniuersalis. vnde testamentum est ip-
so iure nullum, quia filius habetur pro præte-
rito. arg. text. in authen. vt cum de appell. cog. §.
aliquid quoque capitulum. coll. 8. & in expresso ita
tenet & declarat Bartol. Baldus, Paulus, Sa-
lyc. Iason, & communis opinio in dict. §. cum
autem.

25. Item quæro, si pater instituat filium hære-
dem vniuersalem, & grauet eum, vt post mor-
tem suam, si sine liberis decesserit, restituat al-
teri omnia bona, an istud grauamen valeat &
teneat, an verò tollatur, & reiiciatur ipso iure
de legitima? Et ex superiorib. est concluden-
dum, quod sic: & licet filius grauatus non ha-
beat liberos, legitima sua debet pertinere hæ-
redib. & successorib. suis, etiam extraneis: & re-
liqua bona debent restitui fideicommissario.
arg. text. in d. l. quoniam in priorib. & in d. l. scim-
mus. §. cum autem C. de inoff. test. & in terminis
ita tenet Odo. in d. l. quoniam in priorib. in fin.
cum quo transiunt cæteri Dd. Rode. Sua. in
repetit. illius l. 14. fol. 6. ampliatione. Quod no-
tabiliter extendo, etiamsi prædictus filius grauatus
simpliciter adeat, vel se immisceat bonis
patris: quia per hoc non tenetur legitimam re-
stituere, nec grauamen in eo posituum soluere:
Imò, etiam si filius fecerit hæredi generalem
quietationem, & liberationem de eo, quod re-
cepit: quia etiam ex hoc non sibi nocet, nisi
specialiter promittat grauamen soluere, modo
consistat in legitima, modo in aliis bonis, ita
probab text. no. in l. si quando. §. & generaliter. C.
de inoffic. test. & ibi Paul. de Castr. & commun.
alij Dd. & tenet etiam Rode. Sua. in repet. d. l.
quoniam in prioribus. 21. fol. 7. ampliatione. Item
etiam extendo, etiamsi filius grauatus in legi-
tima perpetuò taceat, & non contradicat, cum
ipso iure tale grauamen reiiciatur per prædicta
iura. Ex quo infertur, & deducitur in Practica,
quod si pater, mater, vel ascendens, sine fa-
cilitate regia filium, vel descendenter grauet,
vt certa bona habeat, & teneat iure maioratus,
& post mortem perueniant ad descendenter
maiorem & in defectum eius, ad alias perso-
nas in perpetuum. & per consequens illa bona
perpetuò essent indiuisibilia, & inalienabilia:
& talis filius vel descendens grauatus, simplici-
ter accepit prædicta bona, & tacuit per tempus
vitæ suæ & non contradixit, nec reclamauit,
quod etiam hoc casu istud grauamen tollitur &
reiicitur de legitima, & taciturnitas eius sibi
non nocet, cum tale grauamen tollatur ipso
iure per legem, absque aliqua petitione partis,
& absque alio remedio alicuius actionis. con-
firmatur ex text. & com. opin. in l. filio preterito.
ff. de iniust. rup. vbi habetur, quod si filius præ-
teritus approbet testamentum, vel renunciet
successioni ab intestato, expressè, vel tacite per
lapsum 20. an. validatur, & confirmatur testa-
mentum, licet ipso iure erat nullum: quia ius
dicendi nullum, habet metam, & tempus 20.
ann. in quo proponatur: alias videtur approba-
rum ex tacito consensu filij: & in expresso ista